
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA
Servizio Economico Finanziario

Determinazione N. 1854 / 2025
Responsabile del procedimento: SOLIMENE SARA

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA TESORERIA PROVINCIALE DELLO 
STATO (MINISTERO DELL'INTERNO) PER IL PAGAMENTO DELLA 16^ RATA DEL 
PIANO  DI  ESTINZIONE  DEL DEBITO  RESIDUO  EX  ART.  31  COMMI  12  E  13  L. 
289/2002 - RATA FISSA EURO 76.828,49

Il dirigente

Visti
i. la legge 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 

sulle unioni  e fusioni di  comuni”,  e,  in particolare,  i  commi  16 e 47,  secondo cui le Città 
metropolitane subentrano alle province omonime, succedendo loro a titolo universale in tutti i 
rapporti attivi e passivi, ivi comprese le entrate provinciali;

ii. il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”, in particolare, gli artt. 107 sulle funzioni e le responsabilità dei dirigenti, 183 
e 191 sugli impegni di spesa;

iii. il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  s.m.i.,  recante  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro enti ed organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 42/2009”;

iv. lo statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della conferenza dei 
sindaci  n.  1  del  20  gennaio  2016  e,  in  particolare,  l’art.  28,  che  disciplina  le  modalità  di 
esercizio delle competenze dirigenziali;

v. il regolamento metropolitano sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con decreto 
del Sindaco metropolitano n. 3 del 3 gennaio 2019 in ultima modificato dal decreto del Sindaco 
metropolitano n.  34 del  16/06/2022 e,  in  particolare,  l’art.  13,  comma 1,  lett.  a),  che  tra  i 
compiti dei dirigenti indica che “impegnano le spese e accertano le entrate riferiti alle strutture 
cui sono preposti”;

vi. il regolamento per la disciplina dei contratti dell’Ente, applicabile per il principio di continutià 
amministrativa dopo il subentro della Città metropolitana;

vii. il regolamento metropolitano di contabilità e, in particolare, l’art. 18, che disciplina l’impegno 
di spesa;

viii.la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 22 del 20 dicembre 2024, con la quale sono stati 
approvati il bilancio di previsione ed il documento unico di programmazione (DUP) per gli 
esercizi 2025-2027; 



ix. il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  6  del  31  gennaio  2025,  “Approvazione  del  Piano 
Integrato di  Attività  e Organizzazione e del  Piano esecutivo di  gestione – parte  finanziaria 
2025-2027” e, per relazione, il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano dettagliato degli obiettivi, 
il  Piano  della  Performance,  Il  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e 
Trasparenza;

x. il protocollo di legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità 
organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori,  servizi e forniture, a cui questa Città 
metropolitana ha aderito con determinazione del Segretario generale n. 1352 del 15 giugno 
2020, per quanto applicabile nei termini di cui alla Circolare del Segretario generale CmVe n. 
1/2023;

xi. il decreto del Sindaco metropolitano n. 79/2023 del 27 dicembre 2023, con il quale è stata 
approvata la nuova macrostruttura dell’Ente;

xii. il decreto del Sindaco metropolitano n. 82/2023 del 29 dicembre 2023 (prot. 2023/87444 del 
29/12/2023),  con il  quale è stato conferito al  dott.  Romano Armellin l’incarico di dirigente 
dell’Area economico finanziaria;

xiii.l’atto prot. n. 4062 del 21 gennaio 2025 con la quale è stato prorogato alla Ragioniera Sara 
Solimene l’incarico di posizione organizzativa relativo al Servizio Bilancio/Liquidazioni;

atteso che  la  decisione  oggetto  del  presente  provvedimento,  non  rientra  in  specifici  obiettivi 
gestionali previsti nel P.I.A.O, ma trattasi di spesa obbligatoria da assolversi sulla base del piano di 
estinzione del Ministero dell’Interno trasmesso in base all’articolo 31, commi 12 e 13, della legge 
27 dicembre 2002, n. 289;

premesso che:

i l’art.  31,  comma  12,  della  legge  27  dicembre  2002,  n.  289  (finanziaria  2003),  prevede  il 
recupero da parte del Ministero dell’Interno dei trasferimenti erariali erogati e non dovuti;  

ii l’articolo  2,  comma  231,  della  legge  23  dicembre  2009,  n.  191  (legge  finanziaria  2010), 
stabilisce che “le somme di cui all’articolo 31, commi 12 e 13, della legge 27 dicembre 2002, n. 
289, ancora dovute al 31 dicembre 2009, a far data dal 1° gennaio 2010, sono versate allo Stato 
in venti annualità, con la maggiorazione degli interessi al tasso legale (1 per cento). Il Ministero 
dell’Interno fa pervenire entro il 31 marzo 2010 agli enti interessati il nuovo piano di estinzione 
del debito residuo”; 

iii con nota del Ministero dell’Interno prot. n. 1410 del 3 marzo 2010 è stato comunicato alla 
Provincia di Venezia il nuovo piano di estinzione del residuo debito, per il periodo 15/07/2010 – 
15/07/2029,  per  un  ammontare  complessivo  di  €  1.400.276,76,  ai  sensi  del  decreto  del 
Ministero dell’economia e delle finanze, 4 dicembre 2009, da liquidare in rate annuali pari ad 
Euro 76.828,49 comprensive di quota interessi e quota capitale; 

iv con  deliberazione  consiliare  n.  2010/00036  di  verbale  del  28.04.2010  avente  per  oggetto 
“Approvazione del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2009 e adesione 
alla rateizzazione ventennale di cui all’articolo 1, comma 231, della legge 23 dicembre 2009, n. 
191 (legge finanziaria 2010)”,  è stato preso atto e aderito al  nuovo piano di estinzione del 
debito;

D E T E R M I N A



1) di impegnare, per le rimanenti annualità 2025, 2026, 2027 del bilancio di previsione 2025/2027 
vigente  e  come  annotazioni  contabili  per  le  annualità  2028  e  2029  dei  futuri  bilanci  di 
previsione, la somma di euro 76.828,49, al capitolo di spesa n. 1010304108053517 denominato 
“Riversamento  allo  Stato  recuperi  relativi  al  personale  ATA”,  registrato  alla  missione  01, 
programma  03,  titolo  1,  macroaggregato  04  “Trasferimenti  correnti”,  conto  finanziario 
U.1.04.01.01.001 “Trasferimenti correnti”, in capo al Servizio Economico Finanziario, a favore 
della  Tesoreria  Provinciale  dello  Stato,  relativa  al  versamento  della  16^  rata  del  piano 
ventennale di estinzione del residuo debito così come definito con nota prot. n. 1410 del 3 
marzo 2010 del Ministero dell’Interno.

Per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal PIAO 2025-2027 nella sezione P.T.P.C.T:

• da  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente sul sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti 
(rif. Mis. Z02);

• dichiara l’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico del 
dirigente firmatario e del RUP/RdP  Sara Solimene (rif. Mis Z10);

• dichiara  che  con  atto  prot.  n.  4062  del  21  gennaio  2025  è  stato  individuata  la  Rag.  Sara 
Solimene quale responsabile del procedimento (rif. Mis Z20A);

• da atto che è garantita la tracciabilità dell’iter procedimentale (rif. Mis. Z21).

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
ARMELLIN ROMANO

atto firmato digitalmente


